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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Национально-государственная идентичность – это

понятие, связанное с тем, что граждане государства имеют общее культурное наследие,

историческое прошлое, язык и ценности. Идентичность является элементом, обеспечивающим

единство и солидарность между гражданами. Кроме того, национальная идентичность важна для

признания государства на международной арене и защиты его репутации.

Процесс построения национально-государственной идентичности в Казахстане находится

под пристальным вниманием исследователей, журналистов и общественности не только в самой

Республике Казахстан, но и за её пределами. Особенным вниманием внутриполитические

процессы, происходящие в Казахстане, пользуются среди российской общественности,

политических элит и научного сообщества. Это объясняется общим историческим прошлым двух

стран, общей границей и тесным взаимодействием в экономическом и политическом поле.

Актуальность изучения данной темы складывается из следующих составляющих:

Во-первых, в Казахстане национальная идентичность имеет особое значение, так как

государство является многонациональным, где казахи составляют большинство населения, но

при этом присутствует значительное число русских, украинцев, татар, узбеков и других

народностей. Кроме того, Казахстан является страной, где среди конфессий преобладает ислам,

однако четверть религиозного населения придерживается христианских верований, что также

влияет на формирование национальной идентичности. Поэтому государственная политика

идентичности в условиях доминирования титульной нации представляет интерес для научного

сообщества.

Во-вторых, пример Казахстана показывает, что особую роль в казахстанском обществе

стал играть фактор национальной идентичности благодаря необходимости осуществления новой

культурной политики. Независимость Казахстана за короткий период времени сделала

приоритетом для государства и общества объединение населения страны в одну нацию. В этом

смысле объединение нации является не только результатом длительного исторического развития,

но и целенаправленных действий элит в государстве и обществе по формированию нации.

Процесс взаимодействия элит в контексте суверенизации и их конкретные действия в условиях

отказа от советской идеологии и необходимости проведения новой культурной политики для

сплочения нации является актуальным и для других полиэтничных сообществ.

В-третьих, в процессе реализации политики национального строительства в Казахстане

определение национальной идентичности сопровождалось сложными противоречиями. Другими

словами, конкуренция в определении идентичности между титульной нацией и другими
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этническими группами, которая стала актуальной с распадом СССР, отразилась в противоречиях

между «казахской» и «казахстанской» идентичностью. В связи с этим Первый Президент

Республики Казахстан Нурсултан Назарбаев выступил в качестве ключевого актора в

формировании национальной идентичности в Казахстане, и новый Президент Казахстана Касым

Жомарт Токаев также работает над сохранением единства и целостности страны и продолжением

формирования национальной идентичности, а также выступает с инициативами по защите и

продвижению культурного наследия Казахстана. В ходе реализации стратегии «Казахстан – 2050»

особое внимание уделяется пяти институциональным реформам в соответствии с программой

«План нации – 100 конкретных шагов»1 . Одной из пяти институциональных реформ является

укрепление идентичности Казахстана с целью сохранения целостности гражданского общества.

Еще преждевременно делать окончательный вывод об успешности ее реализации, тем не менее,

современная ситуация не мешает проведению исследований на данную тему. Тем более, что

данные правительственные программы показывают, что процесс формирования национальной

идентичности казахского народа ещё не завершён и находится в орбите пристального внимания

политических элит Республики Казахстан.

Актуальность исследования связана и с разнообразием дискурсов о национальной и

национально-государственной идентичности, сопровождаемая снижением влияния

национального государства, тем не менее остающегося главным политическим актором

современности в условиях глобализации. Учитывая многочисленные гражданские войны на

этнической почве, можно сказать, что проблема идентичности вызвана появлением различных

оппозиционных движений посредством дискурсов, основанных на идентичности, что является

актуальным для казахстанского общества в свете событий 1989 года2.

Именно то, что процесс построения национальной идентичности казахстанского народа

испытывает на себе влияние различных политических, национальных и культурных факторов

делает этот процесс актуальным и интересным для научного исследования, где роль

исследователя заключается в декомпозиции комплексных факторов, влияющих на этот процесс,

выявлении наиболее значимых из них на разных этапах построения национально-

государственной идентичности и попытке предложить наиболее оптимальную модель для

условий казахстанского общества.

В данной диссертации, посвященной политическим и культурным аспектам Республики

1 План нации - 100 конкретных шагов. Программа Президента Республики Казахстан от 20 мая 2015 года //
Информационно-правовая система нормативных правовых актов Республики Казахстан. URL:
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000100 (дата обращения: 16.04.2023).
2 16 июня 1989 года в казахском городе Новом Узене произошел конфликт между казахами и уроженцами Кавказа.
Беспорядки продолжались 12 дней, вследствие которых были погибшие, а более трех тысяч уроженцев Кавказа
покинули Казахстан.

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000100
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Казахстан в формировании национально-государственной идентичности, будут рассмотрены

политические и культурные изменения, которые претерпел Казахстан с момента обретения

независимости, и влияние этих изменений на национально-государственную идентичность. В

диссертации также будет рассмотрено, как такие факторы, как этническое, языковое и

религиозное разнообразие в Казахстане, играют роль в формировании национально-

государственной идентичности. Это связано с тем, что сохранение и развитие национальной

идентичности является ключевой задачей для многих государств в свете современных вызовов,

среди которых можно выделить миграционные процессы, рост терроризма и экстремизма,

распространение идеологий национализма и т.д.

В рамках данной работы предпринята попытка восполнить существующие пробелы. Наш

главный аргумент в отношении национальной политики Казахстана – это преемственность с

советским прошлым. Оценка национальной политики Казахстана может рассматриваться как

преемственность, а не разрыв с советским наследием. Существуют подходы, которые сводят

советское наследие к колониальному правлению, воспринимают постсоветское национальное

строительство как процесс, возникший из его пепла. Другими словами, эти подходы

подчеркивают негативное влияние советского наследия на титульный национализм из-за

подавления национальной культуры, языка и истории. Без сомнения, эти подходы в какой-то

степени верны. Например, культура и искусство находились в зависимости от социалистической

идеологии в Советском Союзе. Национальные герои, важные национальные деятели были

интегрированы в систему наряду с искажением их национальных стержней. В то же время на

негативистские подходы оказал влияние западный антисоветский дискурс в эпоху Холодной

войны, поэтому в этих работах содержится много стереотипов и проблемных политических

оценок. В данном контексте академические аспекты работ сторонников негативного воздействия

также противоречивы.

В отличие от негативистских взглядов, в данной работе проводится анализ влияния

советской национальной политики на создание и утверждение титульного национализма. Помимо

этого, исследуется процесс адаптации и поддержания Казахстаном шаблона советской

национальной политики в постсоветский период.

Исследование политико-культурных аспектов формирования национально-

государственной идентичности в Республике Казахстан имеет практическую значимость для

разработки социально-культурных программ и стратегий, направленных на поддержание и

укрепление национальной идентичности в государстве. Также изучение данной темы поможет

выработать эффективные меры по преодолению вызовов, связанных с сохранением

национальной идентичности в условиях глобализации и быстрого развития технологий.
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Степень научной разработанности проблемы. Многочисленные книги, статьи и другие

материалы, в которых раскрываются структурные особенности, идеологии, концепции, главные

действующие лица и факты процесса государственного строительства, заняли свое место в

научной литературе как на русском, так и на иностранных языках. Вместе с тем, тема

национализма, национальной идентичности, культурной политики в Республике Казахстан не в

полной мере изучена и оставляет пространство для политологического дискурса в контексте

современных событий.

В западной литературе проблему идентичности рассматривают представители различных

школ и направлений. Следует отметить, что проблематика осмысления роли «исторического

фактора» в системе национально-государственной идентичности пользуется широким научным

интересом в мировой и российской политической науке. Один из них Б. Андерсон3. Среди его

наиболее известных работ – книга "Воображаемые сообщества: Рассмотрение происхождения и

распространения наций", опубликованная в 1983 году. В этой книге Андерсон исследует

происхождение национальных идентичностей и национализма, рассматривая их как

«воображаемые сообщества», то есть как социальные конструкции, которые существуют в

воображении людей и связаны с определенными культурными и историческими традициями.

Э. Д. Смит4 – является автором множества работ в области национализма, этничности и

истории. Среди его наиболее известных работ можно выделить книгу "Национальная

идентичность", в которой он исследует происхождение и развитие национальной идентичности в

различных странах мира. Смит считает, что национальная идентичность является продуктом

длительного исторического процесса, связанного с формированием наций и национальных

государств. Он подчеркивает, что национальная идентичность формируется не только на основе

этнических, языковых и религиозных связей, но также через общие исторические и культурные

традиции, которые связывают людей, проживающих на определенной территории.

Э. Геллнер5 известен своими работами в области национализма, этнической и социальной

теории. В своих работах Геллнер анализирует процесс формирования национальных

идентичностей и связывает его с развитием индустриального общества. Он утверждает, что

национализм возникает в результате процесса модернизации и индустриализации общества,

когда народы начинают осознавать свою существенную разницу с другими культурами и

стремятся к созданию своего государства. Геллнер также обращает внимание на роль языка в

формировании национальных идентичностей и утверждает, что национальные языки служат не

3 Anderson B. Imagined Communities: Reflections on the Origin and Spread of Nationalism. Translated into Turkish by:
Savaşır İ, Metis Publ, Istanbul, 2011.
4 Smith A. D. National identity. – Reno: «University of Nevada Press», 1991. – 280 p.
5 Gellner E. Nationalism in the Vacuum, ed. Alexander J. Motyl, Thinking Theoretically about Soviet nationalities: history
and comparison in the study of the USSR. – New York: «Columbia University Press», 1992.
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только средством общения, но и символизируют национальную культуру и идентичность.

Э. Хобсбаум 6 , анализирует процесс формирования национальных идентичностей и

национализма в Европе и других регионах мира. Хобсбаум утверждает, что национализм возник

в Европе в эпоху промышленной революции и быстрого развития капитализма, когда народы

начали осознавать свои экономические, политические и культурные отличия от других народов и

стремились к созданию своих национальных государств. В своих работах Хобсбаум также

обращает внимание на роль культурных и образовательных институтов, таких как школы и

университеты, в формировании национальных идентичностей.

К. Дойч 7 предлагает уникальный подход к тому, как формируется и поддерживается

национализм. Он рассматривает национализм как социальное явление, которое формируется в

процессе общения и взаимодействия между членами общества. Соответственно, национализм

формируется благодаря общему языку, культуре, истории и подобным факторам среди группы

людей, и эти факторы распространяются через общение между членами общества. Дойч также

утверждает, что национализм может быть источником конфликтов, поэтому с национализмом

следует быть осторожным. В то же время, однако, он подчеркивает, что национализм способен

создать в обществе чувство общей идентичности и солидарности и поэтому может иметь

положительные последствия.

Р. Брубейкер 8 , утверждает, что этническая принадлежность формируется в процессе

взаимодействия и связей между отдельными людьми, а не между группами. В этом контексте он

утверждает, что этническую идентичность следует рассматривать скорее как категории и

характеристики. Он также обсуждает, как этнические идентичности используются в

политической борьбе, их роль в политическом и социальном неравенстве, и как этнические

идентичности взаимодействуют с такими современными проблемами, как глобализация и

миграция.

Э. Ренан, в своей работе "Что такое нация?" (Qu'est-ce qu'une nation? 9) определяет нацию

как «единство, созданное историческими жертвами, которые оно общей памятью хранит и общей

6 Hobsbawm E. Nations and Nationalism Since 1780: Programme, Myth, Reality (2nd ed.). Cambridge: Cambridge
University Press. 1991.
7 Deutsch K. Nationalism and Social Communication: An Inquiry into the Foundations of Nationality, The MIT Press, 1953.
8 Brubaker R. Ethnicity without Groups, European Journal of Sociology / Archives Européennes de Sociologie / Europäisches
Archiv Für Soziologie, Vol. 43, № 2, 2002, pp. 163–89.
9 Renan E. Qu'est-ce qu'une nation? Conférence d'Ernest Renan. 1882. (Лекция Эрнеста Ренана "Что такое нация?)
Ссылаясь на свободное право народов на самоопределение, он предлагает великолепное определение нации,
основанное на «двух вещах, которые, по правде говоря, являются одним и тем же [...]. Одна – в прошлом, другая – в
настоящем. Одна – это общее владение богатым наследием воспоминаний; другая - это настоящее согласие, желание
жить вместе, воля продолжать пользоваться наследством, которое досталось безраздельно. Поэтому нация - это
великая солидарность, сформированная чувством жертв, которые были принесены и которые мы готовы принести
снова. [...] «Позвольте мне подвести итог, господа. «Человек – не раб своей расы или языка, не раб своей религии,
не раб течения рек или направления горных хребтов. Великая совокупность людей, здравых умом и горячих сердцем,
создает моральное сознание, которое называется нацией».
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волей продолжает». Ренан утверждает, что национальная идентичность не связана с этнической

принадлежностью или религиозной общностью, а является результатом общей истории и

культурных традиций. Он также подчеркивает, что национальная идентичность не является

статичной, а наоборот, изменчивой и развивающейся. Ренан отмечает, что национальная

идентичность требует постоянного поддержания и развития, и что это достигается через общую

культуру и образование.

А. Вендт10, полагает, что поведение государств в международной системе обусловлено не

только структурой международной системы, но и связано с идентичностью самих государств. По

мнению Вендта, поведение государств в международной системе является результатом их

идентичности, которая влияет на их отношение друг к другу. Государства, осознающие свою

идентичность, ведут себя по-разному в отношениях с другими государствами. Поэтому характер

отношений между государствами зависит от того, как государства определяют себя и как они

относятся к другим государствам. Вендт подчеркивает детерминизм того, как государства

определяют себя. Государства определяют себя как обладающие различными идентичностями, и

эти идентичности играют решающую роль в их отношениях с другими государствами.

Государства, осознающие свою собственную идентичность, также формируют свое поведение в

соответствии с идентичностью других государств.

С. Хантингтон11 заявляет, что Соединенные Штаты переживают кризис национальной

идентичности и что их основные ценности, институты и культура подрываются массовой

иммиграцией, мультикультурализмом и отказом от ассимиляции. Хантингтон утверждает, что

Соединенные Штаты были основаны на ряде культурных и политических принципов, уходящих

корнями в англо-протестантизм, и что эти принципы сформировали американскую идентичность

и институты. Однако он утверждает, что традиционная идентичность страны находится под

угрозой из-за масштабной иммиграции незападных народов и продвижения мультикультурализма

и разнообразия.

М. Биллиг 12 , анализирует роль языка в создании и поддержании национальных и

этнических идентичностей. Он считает, что язык играет важную роль в формировании

национальных стереотипов и представлений о других культурах и народах. Он также исследовал

феномен «банального национализма», т.е. мелких и незаметных проявлений национализма в

повседневной жизни, таких как национальные символы на улицах, в магазинах и в массовой

культуре. Биллиг считает, что эти мелкие проявления национализма поддерживают и усиливают

10 Wendt A. Anarchy is what states make of it: the social construction of power politics // International Organizations. 1992.
V 46, N 2. P. 391- 425.Wendt A. Collective identity formation and the ınternational state // American Political Science
Review. 1994. V 88, N 2. P. 384-396.
11 Huntington S. Who Are We? The Challenge to America's National Identity. New York: Simon & Schuster, 2004.
12 Billig M. Banal Nationalism. London: Sage Publications, 1995.
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национальные идентичности, не осознаваемые людьми как таковые.

М. Кастельс13рассматривает, как глобализация влияет на идентичность и культуру людей,

и объясняет, как возникают новые формы идентичности. Он также обсуждает влияние

социальных движений и политической борьбы на идентичность и культуру. Кастельс объясняет,

как политика культуры и идентичности, возникшая во всем мире, особенно с конца 1980-х годов,

реконструировала идентичность и культуру людей и сформировала политическую борьбу.

Э. Гидденс 14 известен разработкой ведущих теорий по таким темам, как модернизм,

глобализация, идентичность, социальные изменения, власть и политика. Он анализирует влияние

современного мира на человеческую идентичность и обращает внимание на то, как идентичность

постоянно реконфигурируется и изобретается заново. Он также отмечает, что с ростом

культурного разнообразия и индивидуальных различий политика идентичности и культурная

политика становятся все более важными. П. Марден15 , с другой стороны, теоретизирует о

культуре и идентичности в связи с силами глобализации, с одной стороны, и пространственной

политикой современных национализмов, с другой, и выступает за реконструкцию национального

государства, а не за его разрушение.

В общем эти ученые рассматривают феномен национальной идентичности в фокусе

концепции нации и этноса в политической науке в рамках трех основных подходов:

примордиализм, конструктивизм, инструментализм.

Вместе с историей культура представляет собой один из самых основных аспектов ткани

повседневной жизни, что дает нам чувство идентичности и свидетельствует о том, кто мы, откуда

мы и куда мы идем. Среди работ, в которых затрагиваются актуальные исследования культуры,

необходимо назвать труды В.И. Герье16, А.Я. Филера17, O. Шпенглера18, Т. Тодорова и Илана Г. 19

и др.

Среди постсоветских и российских исследователей, которые рассматривали историю

формирования нации и национальной идентичности в постсоветских странах в контексте

процесса политизации или идеологии национализма можно назвать таких ученых, как В.А.

13 Castells M. The Power of Identity, 2nd ed. – Oxford, U.K.; Malden, Mass.: «Blackwell Publishing», 2004. – 537 p.
14 Giddens A. Modernity and Self-Identity: Self and Society in the Late Modern Age. Stanford University Press. 1991.
15 Marden P. Geographies of dissent: globalization, identity and the nation // Political Geography. 1997. V 16, N 1. P. 37-64.
16 Герье В.И. Республика или монархия установится во Франции? // Сборник государственных знаний / Под. ред.
В.М. Безобразова. СПб., 1877. Т. 3.
17 Филер А.Я. Культура. Культурология. ХХ век // Энциклопедия. – СПБ., 1998. Т. 1. – 448 c.
18 Shpengler O. The decline of the west: perspectives of worldhistory 1918 / Translated from Eng. by Giovanni S.. – İstanbul:
«Dergâh Yayınevi», 1978.
19 Todorov T., Ilan G. The coexistence of cultures // Policy Futures in Education. 2011. V 8, N 3. P. 223-232.
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Ачкасов20 , Н.А. Баранов21 , В.В. Бушуев22 , Л.М. Дробижева, О.Ю. Малинова23 , О.В. Попова24 ,

Рыжова С. В. 25, Т.В. Евгеньева и В.В. Титов 26, В.А. Тишков27 и другие авторы.

Недавно появившаяся в литературе монография 28 состоит из статей, написанных

различными российскими авторами, которые рассматривают современный политический

концепт гражданской идентичности россиян. В монографии рассматриваются теоретические и

20 Ачкасов В. А. Российская дилемма: империя или нация-государство: монография. – М.: Издательство «Юрайт»,
2019. –373 с.; Ачкасов В.А. Политика идентичности мультиэтничных государств в контексте решения проблемы
безопасности. Монография. – СПб.: Изд-во «Санкт-Петербургского университета». 2012. – 232 с.; Ачкасов В. А.
Политика идентичности в современном мире. // Вестник СПбГУ. 2013. Сер. 6. Вып. 4. C. 71-77.; Ачкасов В.А.
Национальная идентичность как исторический нарратив // Управленческое консультирование. 2018. № 10. C. 19-26;
Ачкасов В.А. Язык как инструмент «строительства нации»: постсоветский контекст // Политическая наука. 2011. №
1. C. 204-218.
21 Baranov N. The politics and culture interac-tion in the context of narrative practices as a mechanism of the identity social
construction // Balkan Social Science Review. 2019. V 14. N 14. P. 99-115; Баранов Н.А. Крымский фактор в

[…]


продвижении определенной этнической или культурной идентичности. Этот подход нашел
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отражение в ряде политических мер и инициатив, направленных на продвижение национального

единства, таких как празднование национальных праздников и символов, продвижение

казахского языка и создание таких институтов, как Ассамблея народов Казахстана, которая

представляет интересы этнических меньшинств Республики. В то же время инструменталистский

подход в Казахстане позволяет сбалансировать продвижение национального единства с

признанием и сохранением разнообразного культурного наследия Казахстана. Например,

правительство поддерживает инициативы по сохранению и продвижению традиций различных

этнических групп Казахстана, подчеркивая при этом общие ценности и цели, объединяющие всех

казахстанцев. В целом, инструменталистский подход к государственному строительству в

Казахстане отражает прагматичный подход к продвижению национального единства и

идентичности, который стремится сбалансировать практические цели стабильности и

процветания с признанием разнообразного культурного наследия Казахстана.

5. В мире происходят быстрые изменения и преобразования. Этот процесс перехода

от "века открытий" к глобализации также меняет отношения между людьми и обществами. В

начале было распространенным мнение, что глобализация приведет к гомогенизации культур и

снижению значимости местных (этнических) идентичностей. Однако возникла обратная реакция,

которая привела к повышению ценности, придаваемой культурам и идентичностям, и росту

макро- и микронационализмов. В результате стали учащаться этнические дебаты и/или

конфликты, которые являются индикаторами кризисов идентичности. Казахстан является одной

из стран, испытывающих на себе последствия процесса глобализации. Обретение независимости

заставило Казахстан заново открыть свою собственную идентичность и культуру. Помимо

других этнических групп в стране такие средства коммуникации, как интернет и социальные

сети, позволили народу Казахстана иметь больше контактов с различными культурами. Эта

ситуация вызвала некоторые проблемы с идентичностью в Казахстане. Поскольку Казахстан

отличается большим этническим разнообразием, между различными этническими группами

время от времени возникала напряженность. Однако правительство Казахстана проводило

различную политику для решения этих проблем. Например, после обретения страной

независимости казахской культуре и языку стали придавать большее значение, а также

подчеркивать национальную идентичность Казахстана. При этом, в Казахстане были созданы

институты, представляющие различные этнические группы, и продолжается разработка

политики по защите различных культур.

6. Объясняя институциональные трансформации идентичностей и интересов, Вендт

утверждает, что сами институты конструируют идентичности и интересы. Полагая, что

суверенитет также является институтом, Вендт утверждает, что этот институт существует только
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через интерсубъективное понимание и ожидания. Потому что не может быть суверенитета без

Другого. Такое понимание и ожидания создают не только определенный тип государства, но и

общество с определенной структурой, обусловленной реляционной природой идентичностей397.

Когда в СССР выстраивалась многонациональная структура с советской идентичностью, одним

из основных элементов такой конструкции был «язык». На основе феномена языка была

сформирована сверхидентичность СССР. Можно сказать, что язык составлял сущность

национальной системы как интегративный элемент в процессе конструирования государством

идентичности общества. С образованием Республики Казахстан казахская идентичность начала

конструироваться государством. В то же время можно утверждать, что препятствием к

достижению суверенитета Казахстана, выступает СССР, который определяется языковой

сверхидентичностью. То есть, «советская сверхидентичность» основана на русской

идентичности в языковом и культурном плане. Следует также отметить эффективность политики

советской администрации по распространению русскоязычного населения по всему Советскому

Союзу. Таким образом, можно утверждать, что русский народ – это народ, который в

наибольшей степени отождествил себя с советской сверхидентичностью. В этом отношении

независимость является важным переломным моментом в формировании казахской

идентичности. Но, несмотря на эту языковую дилемму, новая языковая политика государства

смогла обратить вспять усиливающуюся тенденцию ослабления казахского языка, которая имела

место до обретения независимости. Казахский язык стал широко применяться в публичной

сфере, вес казахского языка увеличился в образовании, публикации на казахском языке занимают

важное место в средствах массовой информации. В постсоветский период язык стал для казахов

одним из способов ощутить себя частью национального целого – казахской нации с богатой

историей и обнадеживающим будущим. Можно сказать, что на этом этапе язык был частью

национальной идентичности и играл важную роль в формировании наций.

7. Казахстан трижды менял алфавит за последние 100 лет: сначала использовал арабский

алфавит, в советский период перешел на кириллицу, а затем на латиницу. Все изменения оказали

негативное влияние на казахский язык. Переход на латиницу, который, как считается, делается

для развития казахского языка, получил отсрочку до 2025 года в связи с необходимостью

создания психологической и социальной среды. Судьба русского языка в стране вызывает

неопределенность в результате перехода казахов к латинскому алфавиту, а также по расширению

использования казахского языка в качестве языка обучения в школах. Это решение можно

интерпретировать как показатель интеграции казахской истории и культуры с другими странами

397 Wendt A. Anarchy is what states make of it: the social construction of power politics // International Organizations. 1992.
V 46, N 2. P. 391- 425.
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Центральной Азии, осуществления национального строительства и развития казахского языка в

образовании в период после обретения независимости.

8. Согласно теории конструктивизма Онуфа, люди и общество взаимно конструируют

друг друга. В этом процессе правила являются элементами, которые связывают людей и

общество вместе398. В Казахстане социальные правила и правовые нормы играют важную роль в

процессе построения государства и общества. В то же время решающее влияние на национальное

строительство оказали этнокультурная идентичность и национализм, который дал толчок

процессу исследования исторических "белых пятен" Казахстана, осмысления пространства и

роли этнокультурной идентичности. Этот процесс является важным шагом в процессе

построения собственной идентичности и социальных структур народа и государства Казахстана.

9. В конструктивистском подходе, социальные и когнитивные процессы также

эффективны в определении интересов государств и межгосударственных отношений наряду с

материальными элементами власти. В отличие от доминирующих теорий, конструктивисты

утверждают, что акторы не являются независимыми от окружающей среды, а делают акцент на

процессе взаимного конструирования. Таким образом, государства, которые являются акторами

современной международной системы, в процессе конструирования взаимодействуют как с

внутренними, так и с внешними структурами. Поэтому идентичность, которая является

результатом взаимодействия между собой и другими, формируется под влиянием внутренних

элементов, таких как история, демографическая структура, религия, и внешних элементов, таких

как границы региональной и международной структуры. В Казахстане, где в первые годы

независимости почти половину населения страны составляли казахи, а другую половину -

славяне и другие малые этнические группы, была предпринята попытка сформировать казахскую

идентичность, которая не исключает другие этнические группы в стране, а сосредоточена на

собственной истории и культуре. При анализе историографии, мифов, официальных ритуалов и

дискурсов первого президента Назарбаева и действий нового президента Токаева, идентичность,

сформированная через тюркизм и ислам, не исключает другие этнические элементы с акцентом

на казахскость и гражданство, а не на турецкую этническую принадлежность и другие

религиозные группы через секуляризм. Если государственные власти продолжат политику,

поддерживаемую гражданами, то Казахстан продолжит свой путь как страна с более глубоким

пониманием гражданства, которая продвигается вперед безопасными шагами. Несомненно,

выгодно сохранять инклюзивную принадлежность не только для казахов, но и для всех народов,

проживающих в Казахстане. Кроме того, все граждане на огромных территориях Казахстана

398 Onuf N. Constructivism: A User’s manuel, International Relations in a Constructed World, Edited by: V. Kubalkova, N.
Onuf, P. Kowert. – New York: M.E. Sharpe, 1998. P. 59.
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нуждаются в рабочей силе, а ресурсы достаточно богаты, чтобы все процветали. Кроме того, в

соответствии со статьей 14 Конституции Казахстана, которая была принята в 1995 году, «все

равны перед законом и судом» и в соответствии с той же статьей «Происхождение, социальный

статус, обязанности и финансовое положение, пол, раса, национальность, религиозные

убеждения, мнения никто не может быть выделен из-за какой-либо особенности». В статье 19

конституционные гарантии были предоставлены неказахским общинам: «Каждый человек имеет

право говорить на своем родном языке, жить своей культурой, свободно выбирать язык общения,

речи, образования и творчества». Это не означает, что казахстанская администрация отказалась

от строительства нации, сосредоточенной на казахском этносе. По словам Хипплера, для

успешного национального строительства необходимо, чтобы национальное строительство

основывалось на интегративной идеологии. Или, чтобы сформировать нацию, необходимо

объединить группы, которые ранее имели слабые связи друг с другом. Также необходимо

разработать эффективное государственное устройство, способное контролировать территорию,

находящуюся в пределах национальных границ. Трансформация в отношении национального

строительства в Казахстане, по-видимому, отражает структуру, в которой человек находится в

центре политики, а не является только объектом политической системы. В Казахстане, с точки

зрения политики национального строительства, эпоха Нурсултана Назарбаева закончилась в

марте 2019 года, и Касым-Жомарт Токаев был избран главой государства. Особенно важно иметь

возможность реализовать этот переход без каких-либо проблем. Невозможно сказать, что

Казахстан после Назарбаева будет напоминать Югославию после Тито, как заявляют некоторые

эксперты в исследованиях по Казахстану. Но есть также вероятность, что в более поздний период

приход к власти политиков, не учитывающих реалии Казахстана, может подорвать достижения в

области национального строительства и привести страну к серьезным проблемам. Таким

образом, будущее Казахстана в области национального строительства зависит от сохранения

политики, разработанной в период становления независимости с учетом этнического

разнообразия населения страны. В то время как мир борется со многими проблемами – от

экономического кризиса до войн и политических потрясений, для страны очень важно занять

сильную позицию как внутри страны, так и за ее пределами. Идентичность – это не столько то,

что отличает нас от других, сколько ценности, которые мы сами разделяем. Осознанно или

неосознанно, когда мы говорим, за кого мы выступаем, мы также даем знать, за кого мы не

выступаем и против кого мы выступаем. Это универсальная оппозиция. Арабская пословица

описывает именно эту ситуацию: я против моего брата, мой брат и я против нашего племянника,

наш племянник, мой брат и я против иностранца.

10. На наш взгляд, процесс формирования национально-государственной
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идентичности Республики Казахстан привел к ряду изменений в социальной, культурной и

политической сферах страны. Однако, делая акцент на истории и культуре, правительство

Казахстана также сохраняет мультикультурный характер страны, проявляя уважение к культуре

других этнических групп. Таким образом, Казахстан создает образ страны, которая, формируя

собственную национальную идентичность, одновременно уважает идентичность других

этнических групп.

11. Каждый подход имеет свои сильные и слабые стороны, и выбор конкретного

подхода должен быть обоснован исходя из конкретных обстоятельств. Однако, следует обратить

внимание на то, что конструктивистский подход, который рассматривает нацию как социально-

конструируемую категорию, может быть полезным для анализа национальной идентичности и

формирования национальной политики именно в случае Республики Казахстан. Согласно

конструктивистскому подходу, национальная идентичность формируется и изменяется в ходе

социальных процессов, и не является непреложным и объективным фактом. Поэтому,

национальная политика должна учитывать эту динамичность и работать на создание условий,

которые способствуют развитию позитивных идентификаций национальных меньшинств и

инклюзивности. Проведённое исследование показывает, что именно по этим причинам в

отношении Казахстана следует придерживаться конструктивистского подхода. В соответствии с

этим подходом национальная идентичность формируется не только на основе культурных и

исторических особенностей, но и на основе социальных и политических процессов. В случае

Казахстана, национальная идентичность формируется как результат многолетней истории, где

смешались различные культуры, традиции и языки. Конструктивистский подход позволяет

понять, что национальная идентичность не является статичной и однородной, а представляет

собой динамический процесс, который изменяется в зависимости от социально-политических

факторов и контекста. Таким образом, при анализе национальной идентичности Казахстана

следует учитывать не только культурно-исторические факторы, но и социально-политические

процессы, включая международную интеграцию, экономические реформы, политические

изменения и другие влияющие факторы. Только такой подход может дать полную картину

формирования национальной идентичности Казахстана и ее роли в современном мире.

12. Из представленной информации следует, что проведенный опрос был широко

представлен представителями разных возрастных групп, полов и мест проживания. Казахи

составляют основную национальность среди участников, но также были представлены и другие

национальности. Казахский язык активно используется в повседневной жизни большинства

участников, но также есть люди, говорящие на русском и других языках. Отмечается, что

использование языка в повседневной жизни связано с местом проживания, и обнаружено
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статистически значимое различие в зависимости от этого фактора. Большинство участников

поддерживает переход на латинский алфавит. Важным аспектом развития культуры Казахстана

является сохранение и развитие культурных мероприятий, связанных с казахской культурой и

традициями. Однако только половина населения активно участвует в таких мероприятиях, что

указывает на то, что не все граждане полностью адаптировались к данной культуре.

Исследование подтверждает, что наследие СССР продолжает оказывать значительное влияние

на формирование национальной идентичности, языка, образования и культурных ценностей в

Казахстане. Казахи идентифицируют себя как граждан Казахстана и казахов, подчеркивая

сохранение национальной идентичности, сформированной в период СССР. Русский язык

продолжает использоваться в некоторых регионах и выступает в качестве второго

государственного языка. В целом, исследование подтверждает, что наследие СССР остается

значимым фактором, влияющим на национальную идентичность, язык, образование и культуру

Казахстана в настоящее время.
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