## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Озкан Севги
«Политико-культурные аспекты формирования национально-государственной
идентичности в Республике Казахстан», представленную на соискание
ученой степени кандидата политических наук по специальности
5.5.2. Политические институты, процессы, технологии

Актуальность работы обусловлена высокой значимостью фактора национальной идентичности в объединении населения страны в одну нацию, который является не только результатом длительного исторического развития, но и целенаправленных действий элит в государстве и обществе. Автор пишет о разнообразии дискурсов о национальной идентичности, которое сопровождается снижением влияния национального государства в условиях глобализации. В работе акцентируется внимание на преемственности с советским прошлым при характеристике национальной политики Казахстана, проводится анализ влияния советской национальной политики на создание и утверждение титульного национализма, исследуется процесс адаптации и поддержания Казахстаном шаблона советской национальной политики в постсоветский период.

В работе предложен авторский подход к анализу формирования национальной государственной идентичности в постсоветском государстве и процессу национального строительства в современном Казахстане с учетом его влияния на различные этнические группы, составляющие значительную часть населения страны, а также проанализированы преимущества и недостатки в ходе процесса нациестроительства. Обоснованными являются выводы о том, что проблемы, возникающие в процессе строительства нации в Казахстане, в основном обусловлены социальной структурой страны и неэффективностью управления.

Теоретическая значимость исследования заключается в переосмыслении и авторской интерпретации современных работ по идентичности и национальному строительству. Выявление советского политико-культурного наследия, влияния внутривнутриполитических и внешнеполитических факторов национальной идентичности казахстанцев на формирование современной казахской нации могут стать объектом научной дискуссии как в казахстанском научном дискурсе, так и в дискурсе тех народов, которые проходят период становления национальной государственности. Проведенное исследование имеет также практическую значимость, связанную с возможностью применения основных выводов работы при разработке национальной, языковой и исторической политики Казахстана.

Автором глубоко проработана научная литература, посвященная теме исследования. Библиографический список состоит из 233 источников, включающих в себя монографии, диссертационные исследования, научные статьи, нормативно-правовые документы, в том числе на английском, турецком и казахском языках. Следует отметить, что автором достаточно убедительно заявлена самостоятельная научная позиция.

Основные положения и выводы не вызывают сомнения и являются в достаточной степени достоверными. Для выявления и разграничения взаимосвязей между понятиями нации и этничности в общественном сознании Казахстана был применен метод исторического институционализма, ориентирующийся на анализ существующих политических институтов с позиций потенциальных возможностей, не реализованных в прошлом. Структурно-функциональный подход позволил проанализировать структуру государственных и негосударственных институтов и их функции в процессе формирования национально-государственной идентичности. Политико-культурный подход был применен для выявления влияния казахской культуры, менталитета казахского народа на формирование государственности. В работе использовались примордиалистская, конструктивистская и инструменталистская теории происхождения нации, которые были успешно применены при характеристике политики формирования национальной идентичности казахстанцев. В прикладной части работы был проведен опрос с применением квантитативного метода исследования.

Севги Озкан является целеустремленным перспективным исследователем, обладающим высоким научным потенциалом и ориентированным на глубокое познание предмета исследования. Она внимательно прислушивалась к обоснованным замечаниям научного руководителя, своевременно устраняла недостатки, проявляла инициативу в поиске теоретического материала и смогла провести полноценное исследование.

Материалы исследования апробированы автором на международных и всероссийских научных конференциях, на которых она выступала с докладами. Результаты работы изложены в трех научных публикациях в журналах из списка ВАК.

Считаю, что работа Озкан Севги «Политико-культурные аспекты формирования национально-государственной идентичности в Республике Казахстан», соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть рекомендована к защите по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии.

Научный руководитель:
доктор политических наук, профессор

Н.А. Баранов

«19» июля 2023 года

Подпись
*С.В. Журавлева*

**ЗАВЕРЯЮ**
Ведущий специалист отдела
кадрового администрирования
управления развития персонала

Управление
развития
персонала

**С.В. Журавлева**